

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारंकित प्रश्न संख्या: 2000
उत्तर देने की तारीख: 11.03.2025

प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना

2000. श्री सुदामा प्रसाद:
श्री राजा राम सिंह:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के अंतर्गत लाभार्थियों का राज्यवार/जिलेवार ब्यौरा क्या है;
- (ख) पीएमएजीवाई के अंतर्गत लाभान्वित गांवों की संख्या कितनी है;
- (ग) लगभग 50 प्रतिशत और उससे अधिक अनुसूचित जाति की जनसंख्या वाले गांवों का राज्यवार/जिलेवार ब्यौरा क्या है;
- (घ) योजना के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की कुल संख्या राज्यवार कितनी है;
- (ङ) पीएमएजीवाई के अंतर्गत परियोजनाओं के लिए मंत्रालय द्वारा आवंटित निधि कितनी है; और
- (च) क्या सरकार का इस योजना के मानदंडों को संशोधित करने का विचार है जिससे 50 प्रतिशत से कम अनुसूचित जाति जनसंख्या वाले गांवों को भी इसके अंतर्गत लाभान्वित किया जा सके, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, यदि नहीं, तो 50 प्रतिशत से कम अनुसूचित जाति जनसंख्या वाले गांवों को लाभ पहुंचाने के लिए अन्य योजनाएं क्या हैं?

उत्तर
सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री रामदास आठवले)

(क) और (ख): प्रधानमंत्री अनुसूचित जाति अभ्युदय योजना (पीएम-अजय), एक केंद्र प्रायोजित योजना है जिसे वर्ष 2021-22 में तीन मौजूदा योजनाओं अर्थात् प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई), अनुसूचित जाति उपयोजना को विशेष केंद्रीय सहायता और बाबू बाबू जगजीवन राम छात्रावास योजना को मिलाकर शुरू किया गया था। पीएम-अजय के आदर्श

आदर्श ग्राम घटक के तहत कुल 29,847 गांवों का चयन किया गया है, जिनमें से 11,008 गांवों को आदर्श ग्राम घोषित किया गया है, जिससे इन गांवों की आबादी को लाभ मिलेगा। इसके अतिरिक्त, घटक के 10 डोमेन के तहत 43,69,777 लाभार्थियों ने सेवाओं का लाभ उठाया है। लाभार्थियों का राज्य/जिलेवार विवरण **अनुबंध-I** में दिया गया है।

(ग): वर्ष 2011 के जनगणना आंकड़ों के अनुसार, पीएम-अजय के आदर्श ग्राम घटक के तहत चुने गए 18,408 गांवों में अनुसूचित जाति की आबादी 50% या उससे अधिक है। गांवों की संख्या का राज्य/जिलेवार विवरण **अनुबंध-II** में दिया गया है।

(घ): आदर्श ग्राम घटक के अंतर्गत कुल 2,62,028 कार्यों की पहचान की गई है। राज्यवार विवरण **अनुबंध-III** में दिया गया है।

(ङ.): वर्ष 2018-19 से, पीएम-अजय के आदर्श ग्राम घटक के तहत 2879.59 करोड़ रुपये जारी किए गए हैं।

(च): वर्ष 2021-22 में पीएमएजीवाई की पूर्ववर्ती योजना के आदर्श ग्राम घटक को संशोधित किया गया था और 40% से अधिक अनुसूचित जाति की आबादी वाले गांव और 500 या उससे अधिक की कुल आबादी वाले गांव इस योजना के तहत चयन के लिए पात्र हैं।

अनुबंध-I

प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना पर लोक सभा में दिनांक 11.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारकित प्रश्न संख्या 2000 में उल्लिखित अनुबंध

प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना (पीएमएजीवाई) के अंतर्गत लाभार्थियों का राज्य/जिलावार विवरण:

राज्य	जिला	कवर किये गये लाभार्थियों की संख्या
जम्मू और कश्मीर	डोडा	1
	राजौरी	186
	उधमपुर	13074
हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	3636
	चंबा	3899
	हमीरपुर	582
	कांगड़ा	4743
	कुल्लू	307
	मंडी	1335
	शिमला	614
	सिरमौर	2295
	सोलन	2983
	ऊना	51
पंजाब	फतेहगढ़ साहिब	157
	मनसा	12530
	पटियाला	2614
	संगरूर	2178
	मलेरकोटला	64
उत्तराखंड	बागेश्वर	32
	हरिद्वार	1117
	नैनीताल	53
	उत्तर काशी	1
हरियाणा	भिवानी	8348
	फरीदाबाद	4850
	झज्जर	44
	जींद	1476
	करनाल	296
	पंचकुला	1964
	सोनीपत	2086
	मेवात	2
	चरखी दादरी	22
	दक्षिण पश्चिम	1
दिल्ली		
राजस्थान	अजमेर	7544
	अलवर	31485
	बांसवाड़ा	1476
	बारां	7554
	बाड़मेर	57725
	भरतपुर	28045
	भीलवाड़ा	7612
	बीकानेर	25732
	बूंदी	14615
	चित्तौड़गढ़	14720
	चुरू	40966
	दौसा	24212
	धौलपुर	15595

	गंगानगर	39531
	हनुमानगढ़	16049
	जयपुर	10247
	जैसलमेर	11551
	जालौर	32123
	झालावाड़	9039
	झुंझुनूं	9769
	जोधपुर	19792
	करौली	40837
	कोटा	5340
	नागौर	23335
	पाली	1
	राजसमंद	6947
	सवाई माधोपुर	1374
	सीकर	2010
	सिरोही	24049
	टोंक	22441
	उदयपुर	476
	प्रतापगढ़	1198
उत्तर प्रदेश	आगरा	16054
	अलीगढ़	12312
	प्रयागराज	30792
	अंबेडकरनगर	30221
	औरैया	776
	आजमगढ़	3174
	बहराईच	26185
	बलिया	5107
	बलरामपुर	2733
	बाँदा	12400
	बाराबंकी	88170
	बरेली	14509
	बस्ती	12655
	बिजनौर	7915
	शाहजहाँपुर	19001
	बुलन्दशहर	18692
	चंदौली	33657
	छिन्नकूट	1393
	देवरिया	5870
	एटा	23445
	इटावा	7039
	अयोध्या	26888
	फर्रुखाबाद	3501
	फतेहपुर	627
	फिरोजाबाद	3723
	गौतमबुद्धनगर	2511
	गाजियाबाद	2669
	गाजीपुर	15505
	गोंडा	8086
	गोरखपुर	4844
	हमीरपुर	3873
	हरदोई	55306
	जालौन	11809
	जौनपुर	14097
	झाँसी	4239
	अमरोहा	3770
	कन्नौज	6584
	कानपुर देहात	9426
	कानपुर नगर	4500

	कौशांबी	29320
	खीरी	53598
	कुशीनगर	16877
	ललितपुर	6681
	लखनऊ	21160
	हाथरस	1266
	महाराजगंज	17657
	महोबा	17213
	मैनपुरी	15395
	मथुरा	22712
	मऊ	5886
	मेरठ	20709
	मिर्जापुर	47263
	मुरादाबाद	11831
	मुजफ्फरनगर	7289
	पीलीभीत	20814
	प्रतापगढ़	24779
	रायबरेली	16457
	रामपुर	15626
	सहारनपुर	9812
	संतकबीरनगर	20347
	भदोही	13865
	शाहजहांपुर	16232
	श्रावस्ती	5083
	सिद्धार्थनगर	7281
	सीतापुर	568
	सोनभद्र	7665
	सुल्तानपुर	9724
	उन्नाव	72491
	वाराणसी	15355
	कासगंज	17468
	अमेठी	4123
	संभल	7861
	शामली	4947
	हापुड़	1753
मणिपुर	बिश्नुपुर	3095
	इंफाल पश्चिम	304
	थौबल	256
	जिरीबाम	5625
त्रिपुरा	धलाई	6789
	उत्तरी त्रिपुरा	2479
	दक्षिण त्रिपुरा	5539
	पश्चिम त्रिपुरा	5373
	खोवाई	26215
	सेपाहीजाला	3242
	गोमती	7391
	ऊनाकोटी	5366
असम	कछार	2121
	हैलाकांडी	5065
	कार्बी आंगलॉग	1
	मारीगांव	184
	होजाय	71
झारखंड	पूर्वी सिंहभूम	3981
	रांची	117
	सरायकेला खरसावां	212
	रामगढ़	1
ओडिशा	अनुगुल	24207
	बलांगीर	14955

	बालेश्वर	37132
	बारगढ़	6827
	भद्रक	76946
	बौध	1060
	कटक	20540
	देवगढ़	11138
	ढँकनाल	20995
	गजपति	1395
	गंजम	9198
	जगतसिंहपुर	3034
	जाजपुर	56842
	झारसुगुडा	6112
	कालाहांडी	10346
	कंधमाल	9982
	केंद्रपाड़ा	26443
	केंदुझर	14041
	खोरधा	6636
	कोरापुट	6852
	मल्कानगिरी	97322
	मयूरभंज	19498
	नबरंगपुर	6276
	नयागढ़	2295
	नुआपाड़ा	2681
	पुरी	40000
	रायगढ़	11174
	संबलपुर	3692
	सोनपुर	10812
	सुंदरगढ़	476
छत्तीसगढ़	बिलासपुर	60042
	धमतरी	3893
	दुर्ग	19308
	जांजगीर-चंपा	12896
	जशपुर	1672
	कबीरधाम	41353
	कोरबा	3060
	कोरिया	106
	महासमुंद	3566
	रायगढ़	3757
	रायपुर	20391
	राजनंदगांव	8090
	सरगुजा	1435
	कोडागांव	82
	बलौदाबाजार	17358
	गरियाबंद	2
	बालोद	3686
	मुंगेली	12497
	बेमेतरा	6179
	गौरेला पेंड्रा मरवाही	1865
मध्य प्रदेश	अनूपपुर	20960
	अशोकनगर	7738
	बालाघाट	435
	बड़वानी	5245
	बैतूल	4036
	भिंड	17945
	भोपाल	9594
	बुरहानपुर	2107
	छतरपुर	38986
	छिंदवाड़ा	10240

	दमोह	10608
	दतिया	23127
	देवास	19505
	धार	6552
	छिंडोरी	23294
	पूर्वी निमाड़	8920
	गुना	15217
	ग्वालियर	27459
	हरदा	1903
	होशंगाबाद	8436
	इंदौर	15896
	जबलपुर	18534
	खरगोन	17164
	मंडला	6236
	मन्दसौर	28801
	मुरैना	32344
	नरसिंहपुर	5251
	नीमच	4767
	पन्ना	22532
	रायसेन	5291
	राजगढ़	27668
	रतलाम	7311
	रीवा	51207
	सागर	34875
	सतना	29817
	सीहोर	17670
	सिवनी	19173
	शहडोल	1468
	शाजापुर	8089
	श्यामपुर	12023
	शिवपुरी	10737
	सीधी	9218
	टीकमगढ़	27358
	उज्जैन	52084
	उमरिया	2289
	खिदिशा	11622
	सिंगरौली	6286
	आलीराजपुर	707
	आगर मालवा	20639
	निवाड़ी	9486
गुजरात	आनंद	124
	बनास कांठा	2733
	भावनगर	88
	जामनगर	1196
	जूनागढ़	528
	कच्छ	1344
	पोरबंदर	164
	साबर कांठा	444
	सूरत	53
	अरवल्ली	468
	गिर सोमनाथ	284
महाराष्ट्र	अहमदनगर	5292
	अकोला	4959
	अमरावती	16197
	भंडारा	16337
	बुलढाना	9795
	चंद्रपुर	15638
	गडचिरोली	27896

	गोंडिया	1669
	हिंगोली	4
	जलगांव	99
	जालना	3077
	लातूर	5014
	नागपुर	11580
	नांदेड	3932
	उस्मानाबाद	521
	परभणी	22
	रत्नगिरि	864
	सतारा	2260
	सोलापुर	935
	वर्धा	6788
	वशिम	3157
	यवतमाल	32351
आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	496
	चित्तूर	13952
	वाई.एस.आर.	6421
	पूर्वी गोदावरी	519
	गुंटूर	7508
	कृष्ण	6294
	एसपीएसआर नेल्लोर	8871
	प्रकाशम	28151
	श्रीकाकुलम	770
	विजियानगरम	474
	पार्वतीपुरम मान्यम	17
	काकीनाडा	4053
	कोनासीमा	11612
	एलुरु	2754
	एनटीआर	6353
	बापटला	38526
	पालनाडू	4049
	तिरुपति	11387
	अन्नमय्या	1334
	नांदयाल	2
कर्नाटक	बागलकोट	16485
	बेंगलुरु शहरी	9869
	बेंगलुरु ग्रामीण	5949
	बेलगावी	9511
	बल्लारी	14597
	बीदर	9001
	बिजयपुरा	61081
	चामराजनगर	12858
	चिक्कामंगलुरु	44779
	चित्रदुर्ग	40356
	दावणगेरे	24110
	गडग	16835
	कलबुर्गी	12
	हसन	62590
	हावेरी	16177
	कोडागू	1577
	कोप्पल	22163
	मंड्या	19008
	मैसूर	33328
	रायचूर	5322
	शिवमोगा	48215
	तुमकुरु	34100
	उत्तर कन्नड़	2930

	चिक्कबल्लपुर	20731
	रामानगर	29520
	यादगीर	30452
	विजयनगर	16257
तमिलनाडु	कुड्डालोर	17
	धर्मपुरी	27
	करूर	117
	कृष्णागिरी	1183
	नमक्कल	5549
	पुदुक्कोट्टई	8
	सलेम	24
	शिवगंगा	310
	तंजावुर	11
	थेनी	1
	वेल्लोर	71
	तिरुटपूर	1
	तेनकासी	2
	माइलादुवथुरई	5777
तेलंगाना	आदिलाबाद	1110
	करीमनगर	207
	खम्मम	590
	नलगोंडा	685
	रंगा रेड्डी	2717
	जागीतीयल	673
	पेद्दापल्ली	1750
	मनचेरियल	947
	महबुबाबाद	243
	जनगांव	47
	भद्राद्रि कोठागुडेम	1905
	नगरकुरनूल	60
	कुमुराम भीम आसिफाबाद	57
	कुल	43,69,777

अनुबंध-II

प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना पर लोक सभा में दिनांक 11.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारकित प्रश्न संख्या 2000 में उल्लिखित अनुबंध

50% या उससे अधिक अनुसूचित जाति की आबादी वाले गांवों का राज्यवार/जिलावार ब्यौरा

राज्य	जिला	गांवों की संख्या
जम्मू और कश्मीर	डोडा	12
	जम्मू	129
	कठुआ	37
	राजीरी	14
	उधमपुर	31
	क्रिश्नवाड़	2
	रामबन	1
	सांबा	27
	रियासी	8
हिमाचल प्रदेश	बिलासपुर	24
	चंबा	37
	हमीरपुर	17
	कांगड़ा	55
	किन्नौर	3
	कुल्लू	13
	मंडी	118
	शिमला	35
	सिरमौर	14
	सोलन	9
	ऊना	23
	अमृतसर	123
पंजाब	बठिंडा	30
	फरीदकोट	37
	फतेहगढ़ साहिब	69
	फिरोजपुर	177
	गुरदासपुर	58
	होशियारपुर	213
	जालंधर	351
	कपूरथला	104
	लुधियाना	176
	मनसा	26
	मोगा	42
	श्री मुक्तसर साहिब	37
	शहीद भगत सिंह नगर	127
	पटियाला	75
	रूपनगर	46
	संगरूर	30
	बरनाला	9
	एस.ए.एस नगर	36
	तरनतारन	36
	फाजिल्का	119
	पठानकोट	61
	मलेरकोटला	7
	अल्मोडा	42
	बागेश्वर	16
	चमोली	9
	चम्पावत	5
उत्तराखंड	अल्मोडा	42
	बागेश्वर	16
	चमोली	9
	चम्पावत	5

	देहरादून	17
	हरिद्वार	67
	नैनीताल	39
	पौड़ी गढ़वाल	6
	पिथौरागढ़	22
	रुद्र प्रयाग	14
	टेहरी गढ़वाल	10
	ऊधम सिंह नगर	32
	उत्तर काशी	13
हरियाणा	अम्बाला	56
	भिवानी	8
	फरीदाबाद	7
	फतेहाबाद	33
	गुरुग्राम	4
	हिसार	16
	झज्जर	5
	जींद	7
	कैथल	20
	करनाल	21
	कुरुक्षेत्र	25
	महेंद्रगढ़	2
	पंचकुला	3
	पानीपत	5
	रेवाड़ी	18
	रोहतक	3
	सिरसा	30
	सोनीपत	2
	यमुनानगर	79
	मेवात	2
	पलवल	5
	चरखी दादरी	1
राजस्थान	अजमेर	8
	अलवर	60
	बांसवाड़ा	2
	बारां	15
	बाड़मेर	95
	भरतपुर	79
	भीलवाड़ा	11
	बीकानेर	54
	बूंदी	21
	चित्तौड़गढ़	18
	चुरू	42
	दौसा	61
	धौलपुर	50
	गंगानगर	224
	हनुमानगढ़	50
	जयपुर	52
	जैसलमेर	19
	जालौर	23
	झालावाड़	20
	झुंझुनू	13
	जोधपुर	44
	करौली	67
	कोटा	16
	नागौर	37
	पाली	16
	राजसमंद	7
	सवाई माधोपुर	55

	सीकर	9
	सिरोही	33
	टोंक	30
	उदयपुर	1
	प्रतापगढ़	4
उत्तर प्रदेश	आगरा	52
	अलीगढ़	79
	प्रयागराज	133
	अंबेडकरनगर	94
	औरैया	87
	आजमगढ़	273
	बागपत	1
	बहराईच	27
	बलिया	38
	बलरामपुर	3
	बौदा	28
	बाराबंकी	167
	बरेली	66
	बस्ती	48
	बिजनौर	269
	शाहजहांपुर	104
	बुलन्दशहर	99
	चंदौली	92
	चित्रकूट	37
	देवरिया	31
	एटा	25
	इटावा	63
	अयोध्या	50
	फर्रुखाबाद	34
	फतेहपुर	62
	फिरोजाबाद	45
	गौतमबुद्धनगर	5
	गाजियाबाद	11
	गाजीपुर	134
	गोंडा	19
	गोरखपुर	175
	हमीरपुर	6
	हरदोई	362
	जालौन	79
	जौनपुर	130
	झांसी	64
	अमरोहा	68
	कन्नौज	28
	कानपुर देहात	76
	कानपुर नगर	79
	कौशांबी	136
	खीरी	215
	कुशीनगर	19
	ललितपुर	14
	लखनऊ	148
	हाथरस	79
	महाराजगंज	17
	महोबा	12
	मैनपुरी	24
	मथुरा	37
	मऊ	119
	मेरठ	28
	मिर्जापुर	208

	मुरादाबाद	64
	मुजफ्फरनगर	25
	पीलीभीत	57
	प्रतापगढ़	55
	रायबरेली	157
	रामपुर	78
	सहारनपुर	142
	संतकबीरनगर	73
	भदोही	70
	शाहजहांपुर	125
	श्रावस्ती	7
	सिद्धार्थनगर	34
	सीतापुर	368
	सोनभद्र	107
	सुल्तानपुर	34
	उन्नाव	274
	वाराणसी	33
	कासगंज	38
	अमेठी	39
	संभल	69
	शामली	9
	हापुड़	14
मणिपुर	बिशुपुर	6
	इंफाल पश्चिम	4
	थौबल	1
	जिरीबाम	5
त्रिपुरा	धलाई	10
	उत्तरी त्रिपुरा	2
	दक्षिण त्रिपुरा	3
	पश्चिम त्रिपुरा	1
	खोवाई	4
	सेपाहीजाला	5
	गोमती	2
	ऊनाकोटी	3
मेघालय	पूर्वी खासी हिल्स	2
	पश्चिमी गारो हिल्स	1
	दक्षिण पश्चिमी गारो हिल्स	1
असम	बारपेटा	16
	बोंगईगांव	22
	कछार	62
	दरांग	6
	धेमाजी	20
	धुबरी	5
	डिब्रूगढ़	15
	गोलपाड़ा	9
	गोलाघाट	1
	हैलाकांडी	10
	कामरूप	24
	कार्बी आंगलोंग	16
	करीमगंज	61
	कोकराझार	4
	लखीमपुर	32
	मारीगांव	21
	नगांव	31
	नलबाड़ी	9
	शिवसागर	11
	सोनितपुर	8
	तिनसुकिया	5

	चिराग	11
	बक्सा	1
	उदलगुडी	13
	कामरूप मेट्रो	13
	बिश्वनाथ	13
	चराइदेव	1
	होजाय	20
	पश्चिम कार्बी आंगलॉग	5
	बजाली	8
	तामूलपुर	21
	बोकारो	21
झारखंड	चतरा	125
	देवघर	44
	धनबाद	30
	दुमका	7
	पूर्वी सिंहभूम	6
	गढ़वा	61
	मिरिडीह	55
	गोड्डा	13
	हजारीबाग	43
	जामताड़ा	10
	कोडरमा	11
	लातेहार	55
	पाकुर	4
	पलामू	147
	रांची	9
	साहेबगंज	7
	सरायकेला खरसावां	6
	सिमडेगा	3
	पश्चिमी सिंहभूम	6
	खूंटी	1
	रामगढ़	4
ओडिशा	अनुगुल	21
	बलांगीर	16
	बालेश्वर	121
	बारगढ़	11
	भद्रक	48
	बौध	11
	कटक	59
	देवगढ़	7
	ढंकनाल	26
	गजपति	4
	गंजम	108
	जगतसिंहपुर	28
	जाजपुर	86
	झारसगुड़ा	6
	कालाहांडी	16
	कंधमाल	17
	केंद्रपाड़ा	42
	केंदुझर	26
	खोरधा	34
	कोरापुट	7
	मल्कानगिरी	37
	मयूरभंज	26
	नबरंगपुर	7
	नयागढ़	15
	नुआपाड़ा	5
	पुरी	49

	रायगढ़	23
	संबलपुर	7
	सोनपुर	24
	सुंदरगढ़	3
छत्तीसगढ़	बिलासपुर	58
	धमतरी	9
	दुर्ग	21
	जांजगीर-चंपा	87
	जशपुर	2
	कबीरधाम	52
	कोरबा	4
	कोड़िया	1
	महासमुंद	16
	रायगढ़	50
	रायपुर	68
	राजनंदगांव	19
	सरगुजा	2
	कौडागांव	1
	बलौदाबाजार	100
	गरियाबंद	2
	बालोद	7
	मुंगेली	84
	बेमेतरा	63
	गौरेला पेंड्रा मरवाही	2
मध्य प्रदेश	अनुपपुर	5
	अशोकनगर	22
	बालाघाट	1
	बड़वानी	4
	बैतूल	4
	भिंड	67
	ओपाल	16
	बुरहानपुर	3
	छतरपुर	38
	छिंदवाड़ा	12
	दमोह	14
	दतिया	31
	देवास	29
	धार	4
	छिंडोरी	23
	पूर्वी निमाड़	8
	गुना	16
	ग्वलियर	34
	हरदा	2
	होशंगाबाद	10
	इंदौर	20
	जबलपुर	11
	खरगोन	20
	मंडला	5
	मन्दसौर	40
	मुरैना	43
	नरसिंहपुर	6
	नीमच	6
	पन्ना	24
	रायसेन	17
	राजगढ़	36
	रतलाम	26
	रीवा	43
	सागर	39

	सतना	48
	सीहोर	46
	सिवनी	14
	शाहडोल	2
	शाजापुर	24
	श्यामपुर	11
	शिवपुरी	26
	सीधी	7
	टीकमगढ़	34
	उज्जैन	104
	उमरिया	4
	विदिशा	35
	सिंगरौली	4
	आलीराजपुर	2
	आगर मालवा	25
	निवाड़ी	9
गुजरात	आनंद	1
	बनास कांठा	3
	भावनगर	1
	जामनगर	2
	जूनागढ़	1
	कच्छ	5
	पोरबंदर	1
	साबर कंथा	5
	सुरत	1
	अरवल्ली	2
	श्री सोमनाथ	3
महाराष्ट्र	अहमदनगर	2
	अकोला	54
	अमरावती	44
	औरंगाबाद	1
	बीड	3
	भंडारा	10
	बुलढाना	25
	चंद्रपुर	20
	गढ़चिरोली	14
	गोंडिया	3
	हिंगोली	8
	जलगांव	1
	जलना	2
	लातूर	3
	नागपुर	11
	नांदेड	13
	उस्मानाबाद	3
	परभणी	5
	रत्नगिरि	3
	सतारा	2
	सोलापुर	3
	ठाणे	1
	वर्धा	3
	वशिम	17
	यवतमाल	17
आंध्र प्रदेश	अनंतपुर	3
	चित्तूर	63
	वाई.एस.आर.	14
	पूर्वी गोदावरी	10
	गुंटूर	15
	कृष्ण	40

	कुरमूल	3
	एसपीएसआर नेल्लोर	25
	प्रकाशम	35
	श्रीकाकुलम	4
	विजयनगरम	1
	पश्चिम गोदावरी	10
	पार्वतीपुरम मन्यम	1
	काकीनाडा	10
	कोनासीमा	19
	एलुरु	49
	एनटीआर	31
	बापटला	29
	पालनाडु	9
	तिरुपति	118
	अन्नमय्या	4
	नाडुयाल	8
कर्नाटक	बागलकोट	22
	बेंगलुरु शहरी	26
	बेंगलुरु ग्रामीण	41
	बेलगावी	21
	बल्लारी	10
	बीदर	30
	विजयपुरा	55
	चामराजनगर	19
	चिक्कामगलुरु	49
	चित्रदुर्ग	52
	दावणगेरे	75
	गडग	31
	कलबुर्गी	51
	हसन	84
	हावेरी	49
	कोडागू	3
	कोलार	103
	कोप्पल	20
	मंड्या	24
	मैसूर	42
	रायचूर	29
	शिवमोगा	67
	तुमकुरु	61
	उत्तर कन्नड़	7
	चिक्कबल्लपुर	62
	रामानगर	32
	यादगीर	44
	विजयनगर	39
केरल	इडुक्की	2
तमिलनाडु	चेन्नई	1
	कोयंबटूर	2
	कुड्डालोर	171
	धर्मपुरी	43
	छिडीगुल	17
	इरोड	3
	कांचीपुरम	100
	करूर	9
	कृष्णागिरी	23
	मदुरै	33
	नागपट्टिनम	104
	नमक्कल	17
	पेरम्बलुर	20

	पुदुक्कोट्टई	11
	रामनाथपुरम	42
	सलेम	19
	शिवगंगा	18
	तंजावुर	84
	नीलगिरी	3
	थेनी	6
	तिरुवल्लुर	125
	थिरुवर	63
	तिसचिरापल्ली	14
	तिरुनेलवेली	16
	तिरुवन्नामलाई	105
	तूतीकोरिन	63
	वेल्लोर	33
	विल्लुपुरम	170
	विरुधुनगर	45
	अरियालूर	8
	तिरुपूर	8
	कल्लाकुरिची	123
	चेंगलपट्टूर	172
	रानीपेट	38
	तिरुपथुर	14
	तेनकासी	20
	माइलादुथुरई	68
पुदुचेरी	पाडिचेरी	10
तेलंगाना	आदिलाबाद	4
	करीमनगर	2
	खम्मम	10
	महबूबनगर	2
	मेडक	2
	नलगोडा	7
	निजामाबाद	3
	रंगा रेड्डी	13
	वारंगल ग्रामीण	2
	निर्मल	6
	जागीतीयाल	6
	पेददापल्ली	8
	राजन्ना सिस्सिला	2
	मनचेरियाल	32
	कामारेड्डी	2
	जयशंकर भूपलपल्ली	15
	महबुबाबाद	2
	जनगांव	1
	भद्राद्रि कोठागुडेम	8
	संगारेड्डी	7
	सिद्दीपेट	3
	वानापर्थी	1
	नगरकुरनूल	7
	जोगुलाम्बा गडवाल	2
	सूर्यापेट	2
	विकाराबाद	14
	कुमुराम भीम आसिफाबाद	7
कुल		18,408

अनुबंध-III

प्रधानमंत्री आदर्श ग्राम योजना पर लोक सभा में दिनांक 11.03.2025 को उत्तर के लिए नियत अतारकित प्रश्न संख्या 2000 में उल्लिखित अनुबंध

पीएम-अजय योजना के आदर्श ग्राम घटक के अंतर्गत स्वीकृत परियोजनाओं की राज्यवार कुल संख्या:

क्र.सं.	राज्य	पहचान किए गए कार्यों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	8,069
2	असम	6,153
3	छत्तीसगढ़	12,571
4	गुजरात	448
5	हरियाणा	2,074
6	हिमाचल प्रदेश	7,390
7	जम्मू और कश्मीर	2,305
8	झारखंड	7,546
9	कर्नाटक	16,988
10	केरल	5
11	मध्य प्रदेश	24,868
12	महाराष्ट्र	4,013
13	मणिपुर	165
14	मेघालय	22
15	ओडिशा	21,557
16	पुदुचेरी	47
17	पंजाब	3,380
18	राजस्थान	10,235
19	तमिलनाडु	33,977
20	तेलंगाना	1,975
21	त्रिपुरा	1,082
22	उत्तर प्रदेश	93,411
23	उत्तराखंड	3,747
कुल		2,62,028
